
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind repartizarea pe comune, oraşe şi municipii a 

sumei de 36.829 mii lei pe anul 2024 din fondul constituit 
la dispoziția consiliului județean pentru susţinerea 

programelor de dezvoltare locală, pentru proiecte de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum și 

pentru cheltuielile de funcționare și estimări pe anii 
2025-2027 din sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată și cotele defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale 

 
Consiliul judeţean Buzău, 

         Având în vedere: 
— referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.791/15.01.2024; 
— raportul Direcţiei economice a Consiliului Judeţean Buzău, înregistrat 

la nr.792/15.01.2024; 
— avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
— avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
— adresa Administrației Județene a Finanţelor Publice  Buzău nr.1610/ 

09.01.2024  înregistrată la Consiliul județean Buzău sub nr.649/ 
11.01.2024; 

— prevederile Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
— prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.(1) Se aprobă repartizarea pe comune, oraşe şi municipii a 
sumei de 36.829 mii lei din fondul la dispoziția consiliului județean, sumă 
corespunzătoare cotei 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa în anul 
2024 pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru proiecte 
de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum și pentru 
cheltuielile de funcționare pe care unitățile administrativ-teritioriale din 
județ în mod justificat nu le pot finanța din veniturile proprii și din sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale, conform anexei nr.1. 

 

  

mailto:Av@nd


 
     (2) Se aprobă estimarea pe comune, oraşe şi municipii a sumelor 

pentru anii 2025-2027 din cota de 20% reprezentând sume defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru 
achitarea arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și 
pentru susținerea proiectelor de infrastructură, conform anexei nr.2.  

     (3) Se aprobă estimarea pe comune, oraşe şi municipii a sumelor 
pentru anii 2025-2027 din cota de 20% reprezentând cotele defalcate din 
impozitul pe venit, pentru echilibrarea bugetelor locale pentru achitarea 
arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru 
susținerea proiectelor de infrastructură conform anexei nr.3.  

     (4) Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2. Preşedintele Consiliului judeţean Buzău va asigura executarea 

prezentei hotărâri prin direcţiile aparatului de specialitate ale Consiliului 
judeţean Buzău. 

 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituție Prefectului - Județul Buzău, instituțiilor publice 
nominalizate, altor instituții interesate, precum și publicarea acesteia pe 
site-ul autorității publice județene. 
 
 
 

                      PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  
 

 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ                                      

 
NR. 1 
BUZĂU, 18 IANUARIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Barbu Valentin, Alexandrescu Gabriel-Adrian, 
Popa Constantin, Ghiveciu Adrian-Iulian, Manolache Valentin, Mărgărit 
Georgian și Dragomir Ionuț-Sebastian nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU Anexa nr.1

mii lei
Fond constituit la dispoziția consiliului 

județean reprezentând cota de 6% 
din impozitul pe venit (04.02.05)

MUNICIPII
1 Municipiul  Buzau 0
2 Municipiul Rm. Sarat 4.029

Total municipii 4.029
ORASE

3 Orasul Nehoiu 700
4 Orasul Patarlagele 700
5 Orasul Pogoanele 700

Total orase 2.100
COMUNE

6 AMARU 410
7 BĂLĂCEANU 350
8 BALTA ALBĂ 390
9 BECENI 400
10 BERCA 400
11 BISOCA 350
12 BLĂJANI 400
13 BOLDU 350
14 BOZIORU 350
15 BRĂDEANU 350
16 BRĂEȘTI 350
17 BREAZA 350
18 BUDA 350
19 C.A. ROSETTI 350
20 CALVINI 350
21 CĂNEȘTI 400
22 CĂTINA 350
23 COZIENI 400
24 CERNĂTEȘTI 350
25 CHILIILE 400
26 CHIOJDU 400
27 CILIBIA 350
28 CISLĂU 350
29 COCHIRLEANCA 350
30 COLȚI 380
31 COSTEȘTI 350
32 FLORICA 380
33 GĂLBINAŞI 350
34 GHERĂSENI 350
35 GHERGHEASA 350
36 GLODEANU SĂRAT 350
37 GLODEANU-SILIŞTEA 350

                                                REPARTIZAREA
 pe comune, oraşe şi municipii a sumei de 36.829 mii lei din fondul 

constituit la dispoziția consiliului județean pentru susţinerea programelor 
de dezvoltare locală, pentru proiecte de infrastructură care necesită 

cofinanţare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare pe anul 
2024 

Nr. 
Crt.

DENUMIRE UNITATE ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ

Program  2024

la HCJ Buzău nr. 1/18.01.2024



Fond constituit la dispoziția consiliului 
județean reprezentând cota de 6% 
din impozitul pe venit (04.02.05)

Nr. 
Crt.

DENUMIRE UNITATE ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ

Program  2024
38 GREBĂNU 350
39 GURA TEGHII 320
40 LARGU 400
41 LOPĂTARI 350
42 LUCIU 400
43 MĂGURA 400
44 MÎNZĂLEŞTI 400
45 MĂRĂCINENI 450
46 MĂRGĂRITEŞTI 350
47 MEREI 400
48 MIHĂILEŞTI 350
49 MOVILA BANULUI 400
50 MURGEŞTI 400
51 NĂENI 350
52 ODĂILE 400
53 PADINA 400
54 PĂNĂTĂU 400
55 PARDOŞI 350
56 PÂRSCOV 350
57 PIETROASELE 350
58 PODGORIA 400
59 POŞTA CÎLNĂU 350
60 PUIEŞTI 350
61 RACOVIŢENI 350
62 RÎMNICELU 400
63 ROBEASCA 400
64 RUŞEŢU 350
65 SĂGEATA 450
66 SĂHĂTENI 350
67 SĂPOCA 400
68 SĂRULEŞTI 400
69 SCORŢOASA 350
70 SCUTELNICI 350
71 SIRIU 400
72 SMEENI 400
73 STÂLPU 400
74 ŢINTEŞTI 350
75 TISĂU 400
76 TOPLICENI 400
77 ULMENI 350
78 UNGURIU 400
79 VADU PAŞII 400
80 VÎLCELELE 400
81 VALEA RÎMNICULUI 400
82 VALEA SALCIEI 350
83 VERNEŞTI 400
84 VINTILĂ VODĂ 370
85 VIPEREŞTI 400
86 ZĂRNEŞTI 350
87 ZIDURI 350



Fond constituit la dispoziția consiliului 
județean reprezentând cota de 6% 
din impozitul pe venit (04.02.05)

Nr. 
Crt.

DENUMIRE UNITATE ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ

Program  2024
Total comune 30.700

Total 36.829



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU Anexa nr.2

mii lei

2025 2026 2027

MUNICIPII
1 Municipiul  Buzau 1.477 1.477 1.477
2 Municipiul Rm. Sarat 1.477 1.477 1.477

Total municipii 2.954 2.954 2.954
ORASE

3 Orasul Nehoiu 850 850 850
4 Orasul Patarlagele 850 850 850
5 Orasul Pogoanele 850 850 850

Total orase 2.550 2.550 2.550
COMUNE

6 AMARU 200 200 200
7 BĂLĂCEANU 200 200 200
8 BALTA ALBĂ 200 200 200
9 BECENI 200 200 200
10 BERCA 200 200 200
11 BISOCA 200 200 200
12 BLĂJANI 200 200 200
13 BOLDU 200 200 200
14 BOZIORU 200 200 200
15 BRĂDEANU 200 200 200
16 BRĂEȘTI 200 200 200
17 BREAZA 200 200 200
18 BUDA 200 200 200
19 C.A. ROSETTI 200 200 200
20 CALVINI 200 200 200
21 CĂNEȘTI 200 200 200
22 CĂTINA 200 200 200
23 COZIENI 200 200 200
24 CERNĂTEȘTI 200 200 200
25 CHILIILE 200 200 200
26 CHIOJDU 200 200 200
27 CILIBIA 200 200 200
28 CISLĂU 200 200 200
29 COCHIRLEANCA 200 200 200
30 COLȚI 200 200 200
31 COSTEȘTI 200 200 200
32 FLORICA 200 200 200
33 GĂLBINAŞI 200 200 200
34 GHERĂSENI 200 200 200
35 GHERGHEASA 200 200 200
36 GLODEANU SĂRAT 200 200 200

 pe comune, oraşe şi municipii a sumelor pentru anii 2025-2027 din 
cota de 20% reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru achitarea 

arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și 
pentru susținerea proiectelor de infrastructură

ESTIMAREA

DENUMIRE UNITATE 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ

Nr. 
Crt.

ESTIMĂRI (11.02.06)

la HCJ Buzău nr. 1/18.01.2024



2025 2026 2027

DENUMIRE UNITATE 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ

Nr. 
Crt.

ESTIMĂRI (11.02.06)

37 GLODEANU-SILIŞTEA 200 200 200
38 GREBĂNU 200 200 200
39 GURA TEGHII 200 200 200
40 LARGU 200 200 200
41 LOPĂTARI 200 200 200
42 LUCIU 200 200 200
43 MĂGURA 200 200 200
44 MÎNZĂLEŞTI 200 200 200
45 MĂRĂCINENI 200 200 200
46 MĂRGĂRITEŞTI 200 200 200
47 MEREI 200 200 200
48 MIHĂILEŞTI 200 200 200
49 MOVILA BANULUI 200 200 200
50 MURGEŞTI 200 200 200
51 NĂENI 200 200 200
52 ODĂILE 200 200 200
53 PADINA 200 200 200
54 PĂNĂTĂU 200 200 200
55 PARDOŞI 200 200 200
56 PÂRSCOV 200 200 200
57 PIETROASELE 200 200 200
58 PODGORIA 200 200 200
59 POŞTA CÎLNĂU 200 200 200
60 PUIEŞTI 200 200 200
61 RACOVIŢENI 200 200 200
62 RÎMNICELU 200 200 200
63 ROBEASCA 200 200 200
64 RUŞEŢU 200 200 200
65 SĂGEATA 200 200 200
66 SĂHĂTENI 200 200 200
67 SĂPOCA 200 200 200
68 SĂRULEŞTI 200 200 200
69 SCORŢOASA 200 200 200
70 SCUTELNICI 200 200 200
71 SIRIU 200 200 200
72 SMEENI 200 200 200
73 STÂLPU 200 200 200
74 ŢINTEŞTI 200 200 200
75 TISĂU 200 200 200
76 TOPLICENI 200 200 200
77 ULMENI 200 200 200
78 UNGURIU 200 200 200
79 VADU PAŞII 200 200 200
80 VÎLCELELE 200 200 200
81 VALEA RÎMNICULUI 200 200 200
82 VALEA SALCIEI 200 200 200
83 VERNEŞTI 200 200 200
84 VINTILĂ VODĂ 200 200 200
85 VIPEREŞTI 200 200 200
86 ZĂRNEŞTI 200 200 200
87 ZIDURI 200 200 200



2025 2026 2027

DENUMIRE UNITATE 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ

Nr. 
Crt.

ESTIMĂRI (11.02.06)

Total comune 16.400 16.400 16.400
Total 21.904 21.904 21.904



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU Anexa nr.3

mii lei

2025 2026 2027

MUNICIPII
1 Municipiul  Buzau 404 404 404
2 Municipiul Rm. Sarat 404 404 404

Total municipii 808 808 808
ORASE

3 Orasul Nehoiu 150 150 150
4 Orasul Patarlagele 150 150 150
5 Orasul Pogoanele 150 150 150

Total orase 450 450 450
COMUNE

6 AMARU 90 90 90
7 BĂLĂCEANU 90 90 90
8 BALTA ALBĂ 90 90 90
9 BECENI 90 90 90
10 BERCA 90 90 90
11 BISOCA 90 90 90
12 BLĂJANI 90 90 90
13 BOLDU 90 90 90
14 BOZIORU 90 90 90
15 BRĂDEANU 90 90 90
16 BRĂEȘTI 90 90 90
17 BREAZA 90 90 90
18 BUDA 90 90 90
19 C.A. ROSETTI 90 90 90
20 CALVINI 90 90 90
21 CĂNEȘTI 90 90 90
22 CĂTINA 90 90 90
23 COZIENI 90 90 90
24 CERNĂTEȘTI 90 90 90
25 CHILIILE 90 90 90
26 CHIOJDU 90 90 90
27 CILIBIA 90 90 90
28 CISLĂU 90 90 90
29 COCHIRLEANCA 90 90 90
30 COLȚI 90 90 90
31 COSTEȘTI 90 90 90
32 FLORICA 90 90 90
33 GĂLBINAŞI 90 90 90
34 GHERĂSENI 90 90 90
35 GHERGHEASA 90 90 90
36 GLODEANU SĂRAT 90 90 90
37 GLODEANU-SILIŞTEA 90 90 90

ESTIMAREA

DENUMIRE UNITATE 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ

Nr. 
Crt.

ESTIMĂRI (04.02.04)

pe comune, oraşe şi municipii a sumelor pentru anii 2025-2027 
din cota de 20% reprezentând cote defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale pentru achitarea 
arieratelor, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și 

pentru susținerea proiectelor de infrastructură

la HCJ Buzău nr. 1/18.01.2024



2025 2026 2027

DENUMIRE UNITATE 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ

Nr. 
Crt.

ESTIMĂRI (04.02.04)

38 GREBĂNU 90 90 90
39 GURA TEGHII 90 90 90
40 LARGU 90 90 90
41 LOPĂTARI 90 90 90
42 LUCIU 90 90 90
43 MĂGURA 90 90 90
44 MÎNZĂLEŞTI 90 90 90
45 MĂRĂCINENI 90 90 90
46 MĂRGĂRITEŞTI 90 90 90
47 MEREI 90 90 90
48 MIHĂILEŞTI 90 90 90
49 MOVILA BANULUI 90 90 90
50 MURGEŞTI 90 90 90
51 NĂENI 90 90 90
52 ODĂILE 90 90 90
53 PADINA 90 90 90
54 PĂNĂTĂU 90 90 90
55 PARDOŞI 90 90 90
56 PÂRSCOV 90 90 90
57 PIETROASELE 90 90 90
58 PODGORIA 90 90 90
59 POŞTA CÎLNĂU 90 90 90
60 PUIEŞTI 90 90 90
61 RACOVIŢENI 90 90 90
62 RÎMNICELU 90 90 90
63 ROBEASCA 90 90 90
64 RUŞEŢU 90 90 90
65 SĂGEATA 90 90 90
66 SĂHĂTENI 90 90 90
67 SĂPOCA 90 90 90
68 SĂRULEŞTI 90 90 90
69 SCORŢOASA 90 90 90
70 SCUTELNICI 90 90 90
71 SIRIU 90 90 90
72 SMEENI 90 90 90
73 STÂLPU 90 90 90
74 ŢINTEŞTI 90 90 90
75 TISĂU 90 90 90
76 TOPLICENI 90 90 90
77 ULMENI 90 90 90
78 UNGURIU 90 90 90
79 VADU PAŞII 90 90 90
80 VÎLCELELE 90 90 90
81 VALEA RÎMNICULUI 90 90 90
82 VALEA SALCIEI 90 90 90
83 VERNEŞTI 90 90 90
84 VINTILĂ VODĂ 90 90 90
85 VIPEREŞTI 90 90 90
86 ZĂRNEŞTI 90 90 90
87 ZIDURI 90 90 90

Total comune 7.380 7.380 7.380



2025 2026 2027

DENUMIRE UNITATE 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ

Nr. 
Crt.

ESTIMĂRI (04.02.04)

Total 8.638 8.638 8.638



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
      Nr.791/15.01.2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind repartizarea pe comune, 
oraşe şi municipii a sumei de 36.829 mii lei pe anul 2024 

din fondul constituit la dispoziția consiliului județean 
pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 

pentru proiecte de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală, precum și pentru cheltuielile de 

funcționare și estimări pe anii 2025-2027 din sumele 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată și cotele 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

 
 

 În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 
nr.421/2023, în anul 2024, prin derogare de la prevederile art.32 și 33 din 
Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare,  din impozitul pe venit, se constituie un fond la 
dispoziția consiliului județean în sumă de 36.829 mii lei, sumă 
corespunzătoare cotei 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa în anul 
2024, care se repartizează integral în anul 2024 comunelor, orașelor și 
municipiilor din județ, prin hotărârea consiliului județean, pentru susținerea 
programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de 
infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuielile 
de funcționare, pe care unitățile administrativ-teritoriale din județ, în mod 
justificat, nu le pot finanța din veniturile proprii și din sume defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale. 
 Repartizarea sumelor pe localități din fondul constituit la dispoziția 
consiliului județean în suma de 36.829 mii lei are la bază solicitările 
acestora, formulate la adresa 90/2024, transmisă de Consiliul Județean 
Buzău în data de 03.01.2024. 

Sumele estimate pe anii 2025-2027 din cota de 20% din cotele 
defalcate din impozitul pe venit și din sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată,  se repartizează unităților administrativ teritoriale din 
județ, conform comunicării Administrației Județene a Finanţelor Publice  
Buzău prin adresa nr.1610/2024, cu respectarea prevederilor art.32 și 33 
din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Faţă de cele prezentate mai sus vă supunem spre dezbatere şi 
adoptare proiectul de hotărâre anexat. 
 

PREŞEDINTE, 
 

          PETRE-EMANOIL NEAGU 

  



 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
     DIRECŢIA ECONOMICĂ 
        Nr.792/15.01.2024 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind repartizarea pe comune, 
oraşe şi municipii a sumei de 36.829 mii lei pe anul 2024 

din fondul constituit la dispoziția consiliului județean 
pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 

pentru proiecte de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală, precum și pentru cheltuielile de 

funcționare și estimări pe anii 2025-2027 din sumele 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată și cotele 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată au fost respectate  

prevederile: 

— Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr.421/2023; 

— Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 
 
 

 

  


	Hot reapartiz fd constit la disp cj 2024
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	REFERAT
	PREŞEDINTE,
	PETRE-EMANOIL NEAGU

	anexa  nr.1 fd cj 2024
	anexa proiecte 

	anexa  nr.2 tva 2025-2027
	anexa proiecte

	anexa  nr.3 imp 2025- 2027
	anexa proiecte


